

令和4年度 上半期

北栄町下水道事業 業務状況報告書

(令和4年4月1日～令和4年9月30日)

北栄町下水道事業

北栄町下水道事業 業務の状況

(令和4年4月～令和4年9月)

1. 事業の概況

本年度上半期における水洗化戸数は4,791戸、水洗化人口は12,939人、有収水量は627,186^mで、上半期における使用料収益は139,820,053円でした。

事項	当年度上半期	前年度上半期	対前年度比較	
			増減	比率
水洗化戸数 (戸)	4,791	4,743	48	101.0%
水洗化人口 (人)	12,939	13,019	△ 80	99.4%
汚水処理量 (m ³)	662,001	739,992	△ 77,991	89.5%
一日平均処理量 (m ³)	3,617	4,044	△ 426	89.5%
有収水量 (m ³)	627,186	639,046	△ 11,860	98.1%

2. 経理の状況

(1) 予算の執行状況

・収益的収入及び支出

収入 (単位：円・税込)

	予算現額	調定額	執行率
下水道事業収益	958,325,000	187,963,618	19.61%
営業収益	759,162,000	187,962,053	24.75%
営業外収益	199,163,000	1,565	0.00%

支出 (単位：円・税込)

	予算現額	支出額	執行率
下水道事業費用	848,892,500	125,199,800	14.74%
営業費用	717,813,500	62,951,496	8.76%
営業外費用	121,079,000	62,248,304	51.41%
予備費	10,000,000	0	0.00%

・資本的収入及び支出

収入 (単位：円・税込)

	予算現額	調定額	執行率
資本的収入	807,427,000	394,172,120	48.81%
企業債	194,800,000	0	0.00%
他会計出資金	392,382,000	392,382,000	100.00%
国庫補助金	219,741,000	0	0.00%
負担金等	504,000	1,790,120	355.18%

支出 (単位：円・税込)

	予算現額	支出額	執行率
資本的支出	1,207,409,000	382,762,815	31.70%
建設改良費	445,690,000	4,124,904	0.92%
固定資産購入費	0	0	0.00%
企業債償還金	760,719,000	378,637,911	49.77%
予備費	1,000,000	0	0.00%

(2) 損益計算書 別紙のとおり

(3) 貸借対照表 別紙のとおり

令和4年度北栄町下水道事業会計損益計算書

(令和4年4月1日から令和4年9月30日まで)

(単位：円・税抜)

1. 営業収益			
(1) 下水道使用料	127,122,769		
(2) 他会計負担金	48,135,000		
(3) その他営業収益	<u>7,000</u>	175,264,769	
2. 営業費用			
(1) 管渠費	7,580,733		
(2) ポンプ場費	1,658,615		
(3) 処理場費	29,109,149		
(4) 総係費	11,041,609		
(5) 流域下水道管理運営費負担金	9,082,919		
(6) 減価償却費	<u>0</u>	<u>58,473,025</u>	
営業利益			116,791,744
3. 営業外収益			
(1) 預金利息	1,565		
(2) 他会計負担金	0		
(3) 長期前受金戻入	0		
(4) 雑収益	<u>0</u>	1,565	
4. 営業外費用			
(1) 支払利息及び企業債取扱諸費	62,248,304		
(2) 雑支出	<u>0</u>	<u>62,248,304</u>	<u>△62,246,739</u>
経常利益			54,545,005
5. 特別利益			
(1) 過年度損益修正益	0		
(2) その他特別利益	<u>0</u>	0	
6. 特別損失			
(1) 過年度損益修正損	0		
(2) その他特別損失	<u>0</u>	0	
7. 予備費			
(1) 予備費	<u>0</u>	<u>0</u>	<u>0</u>
当年度純利益			54,545,005
前年度繰越利益剰余金			0
その他未処分利益剰余金変動額			<u>0</u>
当年度未処分利益剰余金			<u><u>54,545,005</u></u>

令和4年度北栄町下水道事業会計貸借対照表

令和4年9月30日

(単位：円・税抜)

		資産の部	
1. 固定資産			
(1) 有形固定資産			
イ	土地		395,075,448
ロ	建物	3,688,574,899	
	減価償却累計額	<u>△1,876,015,534</u>	1,812,559,365
ハ	構築物	22,600,547,749	
	減価償却累計額	<u>△8,521,768,204</u>	14,078,779,545
ニ	機械及び装置	1,202,036,902	
	減価償却累計額	<u>△752,492,790</u>	449,544,112
ホ	車両運搬具	2	
	減価償却累計額	<u>0</u>	2
ヘ	工具器具及び備品	10,526,158	
	減価償却累計額	<u>△9,045,647</u>	1,480,511
ト	建設仮勘定		<u>140,115,266</u>
	有形固定資産合計		16,877,554,249
(2) 無形固定資産			
イ	流域下水道施設利用権		58,764,894
ロ	その他施設利用権		<u>3,555,000</u>
	無形固定資産合計		<u>62,319,894</u>
	固定資産合計		16,939,874,143
2. 流動資産			
(1) 現金預金			
			293,973,244
(2) 未収金			
	貸倒引当金	<u>3,733,849</u>	3,517,516
			△216,333
(3) 前払金			
			42,877,000
(4) 仮払消費税及び地方消費税			
			<u>4,502,018</u>
	流動資産合計		344,869,778
	資産合計		<u>17,284,743,921</u>
		負債の部	
3. 固定負債			
(1) 企業債			
イ	建設改良費等の財源に充てるための企業債		<u>6,700,069,078</u>
	固定負債合計		6,700,069,078
4. 流動負債			
(1) 企業債			
イ	建設改良費等の財源に充てるための企業債	<u>382,080,116</u>	
	企業債合計		382,080,116
(2) 未払金			
			0
(3) 引当金			
イ	賞与引当金	95,926	
ロ	法定福利費引当金	<u>11,005</u>	
	引当金合計		106,931
(4) 預り金			
			350,000
(5) 仮受消費税及び地方消費税			
			<u>12,697,284</u>
	流動負債合計		395,234,331

5. 繰延収益			
(1) 長期前受金			
イ 国庫補助金	9,417,765,716		
収益化累計額	<u>△3,805,339,688</u>	5,612,426,028	
ロ 工事負担金	10,707,407		
収益化累計額	<u>△385,466</u>	10,321,941	
ハ 受益者分担金	1,091,456,345		
収益化累計額	<u>△388,997,956</u>	702,458,389	
ニ 受贈財産評価額	212,251,628		
収益化累計額	<u>△93,000,851</u>	<u>119,250,777</u>	
長期前受金合計			<u>6,444,457,135</u>
繰延収益合計			<u>6,444,457,135</u>
負債合計			<u>13,539,760,544</u>
	資本の部		
6. 資本金			
(1) 自己資本金			
イ 固有資本金		1,800,982,380	
ロ 繰入資本金		1,088,639,000	
ハ 組入資本金		<u>592,994,546</u>	
資本金合計			3,482,615,926
7. 剰余金			
(1) 利益剰余金			
イ 減債積立金		207,822,446	
ロ 当年度未処分利益剰余金		<u>54,545,005</u>	
利益剰余金合計			<u>262,367,451</u>
剰余金合計			<u>262,367,451</u>
資本合計			<u>3,744,983,377</u>
負債資本合計			<u>17,284,743,921</u>

3. 令和3年度 決算の状況

・収益的収入及び支出

収入 (単位：円・税込)

	決算額	構成比
下水道事業収益	1,032,108,899	100.0%
営業収益	834,168,847	80.8%
営業外収益	197,940,052	19.2%

支出 (単位：円・税込)

	決算額	構成比
下水道事業費用	818,577,276	100.0%
営業費用	673,979,756	82.3%
営業外費用	144,597,520	17.7%
予備費	0	0.0%

・資本的収入及び支出

収入 (単位：円・税込)

	決算額	構成比
資本的収入	407,126,580	100.0%
企業債	91,100,000	22.4%
他会計出資金	247,162,000	60.7%
国庫補助金	65,609,000	16.1%
負担金等	3,255,580	0.8%

支出 (単位：円・税込)

	決算額	構成比
資本的支出	901,638,989	100.0%
建設改良費	140,766,638	15.6%
固定資産購入費	357,500	0.0%
企業債償還金	760,514,851	84.4%
予備費	0	0.0%